
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.19 
 
OGGETTO: 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 PER 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA 
TRASFERIMENTI           
 
 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di giugno alle ore diciassette e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. CALDERONI STEFANO  Sì 

2. MINAZZI MAURIZIO  Sì 

3. FORTIS ANNA  Sì 

4. MAGGI MICHELA Giust. 

5. CERUTTI SIMONA Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Assiste all’Adunanza, che avviene in collegamento in videoconferenza, il Direttore 

Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CALDERONI STEFANO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Richiamato l’art. 175 commi da 1 a 3 del D. Lgs. 267/00 come modificato dal D. Lgs. 
118/2011 che dispone: 
“Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza 
e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. Le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno:  
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata ed il correlato programma di spesa;  
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, 
a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;  
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 
per le quali sono stati previsti;  
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b) (in particolare le variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa);  
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati  
all'ente  e  i  versamenti  a depositi bancari intestati all'ente”; 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 N. 3   del  17/02/2020    dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022  e del Piano Programma 

 N. 5 del  03/06/2020 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2019 che si è chiuso  con un avanzo d’amministrazione di € 

446.986,81 distinto nei seguenti fondi: 

 

 
 

Fondi accantonati

fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2019 €. 385,31

altri accantonamenti €. 15.000,00

Fondi vincolati  

vincoli derivanti da leggi e principi contabili € 60.692,83

vincoli derivanti da trasferimenti € 91.043,40

fondi destinati agli investimenti 

 - fondi investimenti €. 0,00

. Fondi non vincolati - parte disponibile 279.865,27

totale 446.986,81  

 
 

 Udita la relazione del Direttore che documenta come le spese in iscrizione 
garantiscano la prosecuzione e l'avvio di attività la cui mancata attuazione determinerebbe 
danno per l'ente in considerazione delle finalità per cui il Consorzio è stato istituito ed esercita 
nella sua azione;  
  
 Preso atto che sulla base dell’indicazione del Direttore/Responsabile finanziario, 
l’ufficio finanziario dell’Ente ha predisposto una proposta di variazione al bilancio finanziario di 



previsione 2020-2022 con applicazione della quota vincolata da trasferimenti dell’avanzo di 
amministrazione 2019 di complessivi € 91.043,40 riferita a: 

 € 16.514,64 Fondo povertà estrema senza fissa dimora  (importo complessivo 

assegnato con Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali n.541 del 

12/11/2018 € 66.057,14non utilizzato nel corso dell’anno 2018 e  confluito nell’avanzo 

di amministrazione 2018, applicato alla data del 31.12.2019 per € 49.542,50); 

 € 38.485,11 Fondo povertà  (importo complessivo assegnato con Decreto del Ministero 

del Lavoro e Politiche sociali n.367 del 13/7/2018 € 493.247,86, utilizzato nel corso 

dell’anno 2018 per  €  393.599,86,  importo confluito nell’avanzo d’amministrazione 

2018 € 99.648,00, utilizzato nel 2019 per € 61.162,89); 

 € 36.043,65 “Fondo Dopo di Noi spettanza 2019” assegnato con DD n. 1138 del  
09/08/2019   pervenuta in data 20/09/2019 e non utilizzata alla data del 31/12/2019. 

 
 
Vista la proposta variazione al bilancio finanziario di previsione 2020/2022 di complessivi € 
91.043,40 in termini di competenza e di cassa per l’anno 2020 di cui agli allegati al presente 
atto. 
 
Accertato che, a seguito dell'adozione della presente variazione, non viene alterato l'equilibrio 
economico e finanziario del bilancio, sancito dagli artt. 162 e 193 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Dato atto che, sulla presente deliberazione, è stato acquisito, ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole, espresso dal revisore dei conti in data 
24/06/2020. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 

 
D E L I B E R A 

 
 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di apportare al bilancio di previsione 2020-2022 la variazione mediante applicazione 

dell’avanzo d’amministrazione vincolato da trasferimenti anno 2019 per complessivi  
€ 91.043,40 come risulta dagli allegati al presente atto che costituiscono parte integrante 
e sostanziale; 

 
2. di dare atto altresì che a seguito dell'adozione del presente atto deliberativo, il bilancio 

finanziario es. 2020 – 2022 pareggia in € 8.994.472,73 nell’esercizio 2020, in € 
8.548.697,00 nell’esercizio 2021, in € 8.528.700,00 nell’esercizio 2022, e che non viene 
alterato l'equilibrio economico e finanziario del bilancio, sancito dagli artt. 162 e 193 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

3. di dare atto che viene assicurata la determinazione al 31/12/2020 di un fondo di cassa 
non negativo, come richiesto dagli artt. 162 comma 6 e 193 comma 1 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 ed evincibile dal presente prospetto: 



Previsione di cassa ante variazione in uscita (pagamenti)

Previsione di cassa ante variazione in entrata (incassi)

Fondo di Cassa al 1.01.2020 243.050,95

0,00

10.075.250,69

398.392,98

Fondo di cassa al 31.12.2020 previsto post variazione 307.349,58 (A+B)

+

91.043,40 -

Saldo della Variazione -91.043,40 (B)

+

10.230.592,72 +

Variazione di Cassa (Entrata)

Variazione di Cassa (Spesa)

-

Fondo di cassa al 31.12.2020 previsto ante variazione (A)

 
 

4. di dare atto che conseguentemente alla presente variazione sarà aggiornato il Peg 2020 
- 2022 ad opera del Consiglio di Amministrazione; 

 
5. di trasmettere copia del verbale di deliberazione al Tesoriere Consortile per gli 

adempimenti di competenza; 
 

6. di sottoporre la presente deliberazione, per quanto riguarda il punto 1° alla ratifica da 

parte dell’Assemblea dei Comuni, ai sensi dell’art.42 del T.U.E.L.; 

 

7. di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 
 
Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
DR. CALDERONI STEFANO 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. atto del CONSIGLIO AMMINISTRAZIONE del 24/06/2 020 n. 19

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

49.542,50 49.542,50

0,00 0,00

60.692,83 91.043,40 151.736,23

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa

residui presunti 1.437.398,72

10.230.592,72 10.230.592,72

1.437.398,72

previsione di competenza 8.903.429,33 8.994.472,73

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa

1.437.398,72

8.903.429,33

10.473.643,67

1.437.398,72

8.994.472,73

10.473.643,67

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. atto del CONSIGLIO AMMINISTRAZIONE del 24/06/2 020 n. 19

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

02 Interventi per la disabilitàProgramma

Titolo 1 Spese correnti 138.496,05

678.300,00

816.796,05

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

714.343,65

852.839,70

36.043,65

36.043,65

138.496,05

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità 138.496,05

678.300,00 36.043,65 714.343,65

816.796,05 852.839,7036.043,65

residui presunti

previsione di cassa

138.496,05

previsione di competenza

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione socialeProgramma

Titolo 1 Spese correnti 494.853,80

1.062.309,50

1.557.163,30

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.117.309,25

1.612.163,05

54.999,75

54.999,75

494.853,80

Totale Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 494.853,80

1.062.309,50 54.999,75 1.117.309,25

1.557.163,30 1.612.163,0554.999,75

residui presunti

previsione di cassa

494.853,80

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

1.095.844,34

4.088.009,50 91.043,40 4.179.052,90

5.183.853,84 91.043,40 5.274.897,24

previsione di competenza

1.095.844,34

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 91.043,40

residui presunti

91.043,40

1.183.920,36

10.075.250,69 10.166.294,09

1.183.920,36

previsione di competenza 8.903.429,33 8.994.472,73

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 91.043,40

91.043,40

1.183.920,36

8.903.429,33

10.075.250,69

1.183.920,36

8.994.472,73

10.166.294,09

previsione di competenza

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. atto del CONSIGLIO AMMINISTRAZIONE del 24/06/2 020 n. 19

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 19 del 24/06/2020

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

110.235,33

0,00

91.043,40

0,00

201.278,73

0,00

2020
0000 00000 Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

TOTALE:
0,00

2020

(cassa)

91.043,40

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 19 del 24/06/2020

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

678.300,00

816.796,05

36.043,65

36.043,65

714.343,65

852.839,70

2020
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.062.309,50

1.557.163,30

54.999,75

54.999,75

1.117.309,25

1.612.163,05

2020
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
91.043,40

2020

(cassa)

91.043,40

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina


